Referente: Reajuste do Contrato nº 12/2023 

Servimo-nos deste expediente, para solicitar o reajuste da planilha referente ao contrato 
mencionado acima com o índice do INCC acumulado dos últimos 12 (doze) meses com alíquota 
de 6,01%, passando de R$ 3.099.704,67 (três milhões, noventa e nove mil, setecentos e quatro 
reais, e sessenta e sete centavos) para um total de R$ 3.285.996,92 (três milhões, duzentos e 
oitenta e cinco mil, novecentos e noventa e seis reais, e noventa e dois centavos), referente à 
prestação de serviço de manutenção preventiva, corretiva e de requalificação de prédios e 
escolas da e à disposição da Secretaria de Educação deste município. 

Certo de vossa senhoria, despeço-me com elevada estima e apreço.

[...]

e seis) meses desde a assinatura.
2. Cláusula Segunda - Do Preço. Ajustam, também, em decorrência da incidênciado INCC acumulado nos últimos doze meses para parte dos itens/serviços, equivalente por isso a6,84%, acrescer ao contrato o importe de R$ 196.209,03 (cento e noventa e seis mil, duzentos enove reais e três centavos), razão pela qual o valor global do contrato passa a ser estimado emR$ 3.064.762,06 (três milhões, sessenta e quatro mil, setecentos e sessenta e dois reais e seiscentavos).
Parágrafo único. Em relação aos itens/serviços que integram a chamada planilhade reequilíbrio, tendo em vista a necessidade de maior análise, demonstração e eventual aprovaçãoa respeito, não incidindo por isso aqui o instituto da preclusão, ajustam as partes que a questão seráposteriormente discutida, deliberada e eventualmente acordada.

[...]

e dois reais, sessenta e um centavos), a título de revisão de preço de itens/serviçoscom variação extraordinária, em conformidade com o processo SEI nº 2025.0006.000000438-7 e Parecer nº 616/2025-PGM, totalizando a contratação, por isso, em R$ 3.099.704,67 (trêsmilhões, noventa e nove mil, setecentos e quatro reais, sessenta e sete centavos).
Permanecem em vigor todas as demais cláusulas e obrigações não alteradas poreste instrumento. E, por estarem justos e contratados, firmam o presente em 02 (duas) vias deigual teor para todos os efeitos, cuja data a ser considerada será aquela da última assinaturaeletrônica posta no presente instrumento, para todos os efeitos.

[...]

12.361.0021 2146 33.90.39.00-Outros Serviços deTerceiros -Pessoa Jurídica 15001001

3028 – SECRETARIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -SEMED
12.368.0021 2148 33.90.39.00-Outros Serviços deTerceiros -Pessoa Jurídica 1550.0000

AUTORIZAÇÃO
Autorizo a abertura de processo nº 2026.0006.000000247-7, na importância de R$ 3.285.996,92 (três milhões,
duzentos e oitenta e cinco mil, novecentos e noventa e seis reais e noventa e dois centavos) destinado ao 6°
Termo Aditivo do contrato nº 12/2023, cujo objeto é Prestação dos serviços comuns de engenharia visando a
manutenção Preventiva, Corretiva e de Requalificação de prédios.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

[...]

55, inciso III, da Lei nº 8.666/93, utilizando-se como índice oficial o Índice Nacional da Construção Civil – INCC,por refletir adequadamente a variação dos custos do setor de engenharia e construção civil.
Com a aplicação do reajuste pelo INCC, o valor global do contrato passará a ser de R$ 3.285.996,92 (três milhões,duzentos e oitenta e cinco mil, novecentos e noventa e seis reais e noventa e dois centavos), mantendo-se avantajosidade econômica para a Administração, considerando a continuidade dos serviços, a manutenção daqualidade técnica e amitigação de riscos relacionados à paralisação ou à necessidade de instauração de novoprocedimento licitatório.

[...]

2146 - MANTER E DESENVOLVER A EDUCAÇÃO BÁSICA

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

15001001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

RELATIVA AO PROCESSO SEI 2026.0006.000000247-7

Atenciosamente,

Observação:

Valor: 3.085.996,92

///TRES MILHÕES, OITENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS, NOVENTA E DOIS CENTAVOS///

[2806701:3028:GovNet by Link3 Versão:2026020414] SIAFIC do MUNICIPIO DE SAO CRISTOVAO Pag: 1 / 1

Anexo RESERVA DE DOTAÇÃO (0372216)         SEI 2026.0006.000000247-7 / pg. 88

1

PEDIDO DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PROCESSO SEI Nº 2026.0006.000000247-7